
ПРИКАЗ 

 от 30.06.2011 №643 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

О проведении совещаний по  

совершенствованию эпиднадзора  

за корью и краснухой 

в Российской Федерации 

 

 

В соответствии с Планом основных организационных мероприятий 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека на 2011 год (п.1.4.47.), в рамках реализации программы 

ликвидации кори в Российской Федерации к 2010 году  и  постановления 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

12.04.2010 № 23 «О реализации Программы ликвидации кори в Российской 

Федерации к 2010 году в рамках стратегического плана Европейского региона 

ВОЗ 2005-2010»   п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести 20-21 сентября 2011 года в г. Сургуте (Ханты Мансийский 

автономный округ – Югра),  11-12 октября 2011 года в г. Калининграде 

региональные совещания «О совершенствовании эпиднадзора за корью и 

краснухой в  Российской Федерации» в соответствии с программой (приложение 

№ 1).  

2. Руководителю Управления Роспотребнадзора по  Ханты Мансийскому 

автономному округу – Югре М.Г. Соловьевой, руководителю Управления 

Роспотребнадзора по Калининградской области Т.П. Груничевой обеспечить 

выполнение необходимых организационных мероприятий по подготовке, 

проведению совещания и размещению участников. 

3. Руководителям Управлений Роспотребнадзора по субъектам Российской 

Федерации, главным врачам ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в 

субъектах Российской Федерации,  директору ФБУН «Московский научно-

исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии им. Г.Н. 

Габричевского»  командировать для участия в совещаниях лиц, ответственных за 

реализацию программы элиминации кори в соответствии с распределением мест 

участников (приложения №№ 2,3). 



  2 

 

4. Оплату командировочных расходов участников совещания произвести по 

месту основной работы командируемых.  

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя   

руководителя Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей  и  благополучия человека  И.В. Брагину.  

 

 

Руководитель                                                                                           Г.Г. Онищенко 
 

 



  3 

 

 

                        Приложение № 1 

к приказу Федеральной службы  

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 

человека 

                                                                     от _______2011г.   № _________   

 

 

 

ПРОГРАММА 

Региональных совещаний 

«О совершенствовании эпиднадзора за корью и краснухой  

в Российской Федерации» 

г. Сургут, 20-21 сентября 2011 года, 

г. Калининград, 11-12 октября 2011 года. 

 

1. Глобальная и Европейская Региональная стратегии элиминации кори. 

 

2. Эпидситуация по кори и краснухе в субъектах Российской Федерации в     

    2011 году. 

 

3. О сертификации территорий, свободных от эндемичной кори. 

 

4. Работа лабораторной сети в России по кори и краснухе. 

2. Практические аспекты эпидемиологического надзора за корью в период еѐ 

элиминации. 

 

3. Отчет территорий о Реализации программы элиминации кори в субъектах 

Российской Федерации: выполнение  постановлений Главного государственного 

санитарного врача от  09.03.2004г. №13, от 28.08.2007г. №63 и от 12.04.2010 № 23. 

 

4. Надзор за краснухой, краснухой у беременных женщин и СВК. 

 

5. Рекомендации практическому здравоохранению о совершенствовании 

эпидемиологического надзора за корью и краснухой в современных условиях. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  4 

 

                                                                                Приложение №2 

к приказу Федеральной службы  

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 

человека 

от ___________2011г.   № _____   

 

Распределение мест участников регионального совещания  

«О совершенствовании эпиднадзора за корью и краснухой 

в Российской Федерации» 

г. Сургут  

20-21 сентября 2011 года 
  
 

 

№ 

пп 

 

 

Наименование территорий 

Распределение мест участников 

Врачи- 

эпидемиологи 

(управления 

Роспотребнадзора) 

 

Врачи-вирусологи 

(ФБУЗ «Центр 

гигиены 

эпидемиологии») 

Итого 

1. Новосибирская область*  2 1 3 

2. Омская область  1  1 

3. Тюменская область 1  1 

4. Томская область  1  1 

5. Алтайский край  1  1 

6. Республика Алтай 1  1 

7. Ханты-Мансийский автономный округ 1  1 

8. Ямало-Ненецкий автономный округ 1  1 

9. ФБУЗ «Федеральный центр гигиены и 

эпидемиологии»  

1 - 1 

10. Федеральная служба по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека     

1 - 1 

11. ФБУН «Московский НИИ 

эпидемиологии и микробиологии им. 

Габричевского»  

1 2 3 

12. Иркутская область 1  1 

13. Красноярский край * 2 1 3 

14. Республика Хакасия 1  1 

15. Республика Тыва 1  1 

16. Кемеровская область 1  1 

17. Республика Саха 1  1 

18. Республика Бурятия 1  1 

19. Амурская область * 2 1 3 

20. Еврейская АО 1  1 

21. Забайкальский край 1  1 

22. Приморский край * 2 1 3 



  5 

 

23. Хабаровский край 1  1 

24. Сахалинская область 1  1 

25. Камчатский край 1  1 

26. Чукотский автономный округ 1  1 

27. Республика Башкирия* 2 1 3 

28. Пензенская область 1  1 

29. Самарская область 1  1 

30. Челябинская область 1  1 

31. Оренбургская область 1  1 

 ИТОГО 36 7 43 

 

 

Примечание: 

 

Участники совещания – специалисты региональных центров эпидемиологического 

надзора за корью и краснухой, управлений Роспотребнадзора, ФГУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии» должны иметь при себе соответствующий материал для 

отчета о работе и выступления по обмену опытом работы. 

 

* - в указанных территориях приглашаются руководители региональных центров 

(1чел.), специалист Управления Роспотребнадзора по субъекту Российской 

Федерации (1чел.) и врач вирусолог ФБУЗ (1 чел.), ответственные за реализацию 

программы элиминации кори. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       



  6 

 

                                                                                   Приложение № 3 

к приказу Федеральной службы  

по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия 

человека 

от _________2011г.   № _______  

 

 

Распределение мест участников совещания  

«О совершенствовании эпиднадзора за корью и краснухой 

в Российской Федерации» 

г. Калининград 

11-12 октября 2011 года 

 

№ 

пп 

 

Наименование территорий 

Количество мест 

  Врачи- 

эпидемиологи 

(управления 

Роспотребнадзора) 

Врачи-

вирусологи 

(ФБУЗ «Центр 

гигиены и 

эпидемиологии») 

 

Итого 

1 г.Санкт-Петербург  1  1 

2 Ленинградская область 1  1 

3 Мурманская область 1  1 

4 Новгородская область 1  1 

5 Псковская область 1  1 

6 Архангельская область 1  1 

7 Вологодская область 1  1 

8 Калининградская область  1  1 

9 Республика Карелия 1  1 

10 Республика Коми 1  1 

11 Ненецкий автономный округ 1  1 

12 Санкт-Петербургский НИИЭМ 

им.Пастера* 

1 1 2 

13 Федеральная служба по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека     

1 - 1 

14 ФБУЗ «Федеральный центр гигиены 

и эпидемиологии» 

1 - 1 

15 ФБУН «Московский НИИ 

эпидемиологии и микробиологии им. 

Г.Н.Габричевского»  

1 2 3 

16 Ростовская область* 2 1 3 

17 Ставропольский край 1  1 

18 Краснодарский край 1  1 

19 Волгоградская область 1  1 

20 Астраханская область 1  1 

21 Республика Адыгея 1  1 

22 Республика Дагестан 1  1 



  7 

 

23 Республика Ингушетия 1  1 

24 Республика Калмыкия 1  1 

25 Республика Сев.Осетия 1  1 

26 Кабардино-Балкарская Республика 1  1 

27 Чеченская Республика 1  1 

28 Карачаево-Черкесская Республика 1  1 

29  Пермский край* 2 1 3 

30 Республика Марий Эл 1  1 

31 Свердловская область 1  1 

32 Кировская область 1  1 

33 Курганская область 1  1 

34 Республика Удмуртия 1  1 

35 Г. Москва * 2 1 3 

36 Московская область 1  1 

37 Рязанская область 1  1 

38 Брянская область 1  1 

39 Ярославская область 1  1 

40 Тульская область 1  1 

41 Калужская область 1  1 

42 Орловская область 1  1 

43 Смоленская область 1  1 

44 Тверская область  1  1 

45 Белгородская область 1  1 

46 Воронежская область  1  1 

47 Липецкая область 1  1 

48 Курская область 1  1 

49 Тамбовская область 1  1 

50 Магаданская область 1  1 

51 Нижегородская область* 2 1 3 

52 Республика Татарстан 1  1 

53 Республика Мордовия 1  1 

54 Саратовская область 1  1 

55 Ульяновская область 1  1 

56 Республика Чувашия 1  1 

57 Костромская область 1  1 

58 Владимирская область 1  1 

59 Ивановская область 1  1 

 ИТОГО 63 7 70 

 

Примечание: 

Участники совещания – специалисты региональных центров эпидемиологического 

надзора за корью и краснухой, управлений Роспотребнадзора, ФГУЗ «Центр 

гигиены и эпидемиологии» должны иметь при себе соответствующий материал для 

отчета о работе и выступления по обмену опытом работы. 

 

* - в указанных территориях приглашаются руководители региональных центров 

(1чел.), специалист Управления Роспотребнадзора по субъекту Российской 

Федерации (1чел.) и врач вирусолог ФБУЗ (1 чел.), ответственные за реализацию 

программы элиминации кори. 



  8 

 

 
 

 

 

 

 

 


